第 12 回 総会議事録

日 時  平成 11 年５月 28 日（金） 14：00～16：40
場 所  城西大学水田記念図書館
出席者  25 館・35 名 委任状提出 13 館

開会の辞
獨協大学図書館  椎谷 素久

開会挨拶
 代表幹事館  獨協大学図書館  館長 梶山 皓
議長・書記選出
 議長  城西大学水田記念図書館  戸田 猛
 書記  明海大学歯学部図書館  高野 恭一
本日の総会は協議会会則第６条２項により正会員の過半数以上なので成立したことを議長より報告された。

議 事
１．報告事項
（１）平成 10 年度事業報告  獨協大学図書館 山口 忠信
 要旨  １）第 10 回実務担当者研修会の実施

２）会報第７号の発行
３）ＳＡＬＡ通信第５号が平成 10 年 10 月 20 日、第６号が平成 11 年３月 30 日に発行された。
４）国立国会図書館に申請していたＳＡＬＡ会報の「国際標準逐次刊行物番号（ISSN）」が平成

10 年 11 月に取得された。
５）図書館代表メールアドレス・ホームページ URL のアンケート調査について
６）専用ホームページの開設準備について
７）幹事会は３回開催
８）第 12 回総会の実施

（２）第 10 回実務担当者研修会について  東洋大学附属図書館朝霞分館 高野 光代
 要旨  研修会は平成 10 年 12 月 10 日、十文字学園女子大学で行われた。

テーマは「利用者サービスにおけるホームページの利用法」で 25 館 39 名の参加があり、この問

題への関心の高さをうかがわせた。
報告はＳＡＬＡ会報 No.７に掲載。

（３）会報第７号刊行について  大東文化大学 60 周年記念図書館 小林 泰任
 要旨  刊行の概要、編集日程、配付部数、配付方法、記事内容、広告などについての経過説明がされた。

特集記事として「21 世紀の図書館ネットワーク」をテーマに今後の図書館に求められるネットワ

ークの可能性を探った。
なお、広告については 6 社から各 1 万円の掲載料の徴収を得た。

２．協議事項
（１）平成 10 年度決算について  文教大学越谷図書館 戸田 あきら
 要旨  総額 355,119 円の収支決算報告。

監査館の目白大学図書館（中林美智子氏）より適正に処理されているとの監査報告があり、拍手

で承認された。
（２）平成 11 年度事業計画案について  獨協大学図書館 山口 忠信
 要旨  １）会報第８号の発行。紙面の充実を計る。

２）ＳＡＬＡ通信第７、８号の発行。
３）ＳＡＬＡ専用ホームページの開設。
４）第 11 回実務担当者研修会 11～12 月実施。
５）相互協力便覧 1995 年版の改訂作業を行い、電子版（FD 版）を作成・配布する。コンピュ

ータ環境が未整備の館へは印刷物を配布する。
６）第 13 回総会を５月下旬～６月上旬開催予定。

以上について、承認された。
（３）ＳＡＬＡのホームページ開設について  淑徳大学みずほ台図書館 相澤 修一郎
 要旨  学術情報センターに申請していたＳＡＬＡのホームページ開設が正式に断られたので、次善の方

策として民間プロバイダーと有料で契約し、運営する。運営コスト年間約７万円はホームページ

への広告掲載料でまかなう。
ホームページ開設の運用体制は、幹事館である淑徳大学みずほ台図書館が担当館となる。
ドメイン名、プロバイダーの選択、決定、契約等は、幹事館に一任。
また、加盟館の中から協力してくれる職員を募る。

以上について承認された。
（４）平成 11 年度予算案について  文教大学越谷図書館 戸田 あきら
 要旨  総額 450,825 円収支予算を計上。印刷費の値上げ、通信費に事務通信費を計上した。
以上について承認された。
（５）その他 会計監査館について  議長
 要旨  立候補館はなかったので、議長提案により目白大学図書館にお願いすることで承認された。

講演
「21 世紀の図書館ネットワーク」  東洋大学社会学部助教授  戸田 愼一

閉会の辞
獨協大学図書館  椎谷 素久

なお、閉会後、以下のとおり記念撮影・図書館見学・懇親会を行った。
１：城西大学図書館見学  16：40～17：10
２：記念撮影 17：10～17：15
３：懇親会（城西大学新食堂） 17：30～19：00